Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Využití prvků dramaterapie u dětí předškolního věku
ohrožených sociálním vyloučením**

Applying elements of dramatherapy on preschool children that are
at risk of social exclusion

**Barbora Kolářová**

Vedoucí práce: Mgr. Barbara Valešová Malecová, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Využití prvků dramaterapie u dětí předškolního věku ohrožených sociálním vyloučením vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21. 4. 2017

.....

podpis

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Barbaře Valešové Malecové, PhD. za cenné komentáře a odborné vedení práce.

Dále bych ráda ze srdce poděkovala svému Ondřejovi za výraznou podporu a pomoc při psaní práce.

## **ANOTACE**

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití dramaterapie již v předškolním období a specificky pro rozvoj dětí předškolního věku pocházejících z prostředí na hraně nebo za hranou sociálního vyloučení. Obsahem první, teoretické části práce je rozbor vývoje dítěte v předškolním věku a charakteristika tohoto významného období života, stručná deskripce sociálního vyloučení a z něj eventuálně plynoucího sociálního znevýhodnění ve vzdělávání a následně popis dramaterapie a dramaterapeutického procesu – jeho možnosti, cíle, techniky a jejich nejvhodnější použití pro danou cílovou skupinu. Cílem praktické části je poté návrh a představení programu deseti setkání využívajícího prvky dramaterapie, vhodného pro využití v nízkoprahovém předškolním klubu pro rozvoj zejména komunikačních a sociálních dovedností dětí.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

dramaterapie, předškolní věk, sociální vyloučení, sociální znevýhodnění, předškolní vzdělávání, předškolní klub, dramaterapeutický program

## **ANNOTATION**

The thesis focuses on possibilities of using dramatherapy in preschool stage, specifically for development of preschool children coming from environments on the edge or beyond the edge of social exclusion. The first, theoretical part of the thesis consists of summarization of child development in preschool age and characteristics of this important stage of life, brief description of social exclusion and social disadvantage in education as its eventual consequence, followed by description of dramatherapy and dramatherapeutical process - its potential, goals, techniques and optimal application on the target group. The aim of the practical part of the thesis is to design and introduce a programme of ten meetings that utilizes elements of dramatherapy and that is suitable to be used in low-threshold preschool club for development of the children, particularly their communication and social skills.

## **KEYWORDS**

dramateraphy, preschool age, social exclusion, social disadvantage in education, preschool club, dramatherapeutical programme

## Obsah

1 Úvod ..... 8
2 Charakteristika předškolního věku ..... 10
2.1 Motorika..... 10
2.2 Kognitivní procesy..... 12
2.3 Řeč ..... 15
2.4 Sociální dovednosti a sebeobsluha..... 16
2.5 Školní zralost ..... 18
3 Sociální vyloučení a sociální znevýhodnění..... 20
3.1 Pojem sociální vyloučení, jeho příčiny a následky..... 20
3.2 Sociální znevýhodnění ve vzdělávání..... 22
3.2.1 Dopady sociálního znevýhodnění na vzdělávání..... 23
3.2.2 Předškolní vzdělávání jako prostředek zmírnění dopadů sociálního znevýhodnění..... 26
4 Dramaterapie a dramaterapeutický program ..... 27
4.1 Pozice dramaterapie mezi terapeutickými metodami ..... 27
4.2 Vymezení pojmu dramaterapie a její hlavní přínosy ..... 28
4.3 Cíle dramaterapeutického programu..... 29
4.4 Struktura dramaterapeutického programu ..... 31
4.5 Techniky dramaterapie využitelné u dětí předškolního věku ..... 34
5 Návrh programu s dramaterapeutickými prvky..... 38
5.1 Předškolní klub ..... 38
5.1.1 Cíle služby ..... 39
5.1.2 Program klubu, způsob práce s dětmi a pravidla..... 40
5.1.3 Kompetence rodičů..... 41
5.1.4 Východiska pro pedagogickou práci v klubu ..... 42
5.2 Cílová skupina ..... 43
5.2.1 Charakteristika jednotlivých dětí..... 44
5.2.2 Společné charakteristiky skupiny ..... 47

5.3 Návrh programu pro předškolní klub..... 50
5.3.1 Celková charakteristika programu..... 50
5.3.2 Popis setkání..... 51
6 Závěr..... 67
7 Seznam použitých informačních zdrojů ..... 69

## 1 Úvod

V předškolním období prochází dítě mnoha změnami fyzickými, psychickými i sociálními. Musí si během něj osvojit velmi široké spektrum znalostí a dovedností, které jsou potřebné pro úspěšný vstup do vzdělávání na základní škole a tím nepřímo ovlivňují celý následující život jedince. Pokud dítě není při vstupu do základní školy náležitě vybaveno v oblastech kognitivního i motorického vývoje, nemá pak na co plynule navázat a hned na začátku školní docházky musí bojovat se značným znevýhodněním. Navíc se tyto mezery pak již velmi těžko doplňují.

V současné době se v české společnosti setkáváme se zvýšeným zájmem o toto období vývoje dítěte, mimo jiné i proto, že od září 2017 bude nově poslední rok předškolního vzdělávání povinný a zároveň je ze strany Ministerstva školství snaha, aby se co největší podíl dětí mohl zapojit a skutečně zapojil do předškolního vzdělávání již dříve. V rámci něj totiž dítě získává věku přiměřené schopnosti, rozvíjí se především na základě praktické zkušenosti – vlastními zážitky a hrou, učí se komunikovat s vrstevníky, dodržovat pravidla a nést následky svého jednání, osvojuje si základní hygienické návyky, osamostatňuje se. Ovšem i tak má nejdůležitější význam v tomto období působení rodiny a rodinného prostředí.

Děti ze sociálně vyloučeného prostředí jsou oproti jiným dětem značně znevýhodněné. Sociální znevýhodnění není poruchou či onemocněním, které by se projevovalo dysfunkcí organismu, nemá objektivně měřitelné symptomy, i přes to může mít s velkou pravděpodobností zásadní dopady na celý život dítěte, přitom je velmi obtížné se z něj vymanit – a jednou z mála možností je skrze vzdělání. Aby ale měl jedinec vyrůstající v sociálně vyloučeném prostředí signifikantní šanci prostřednictvím vzdělání zlepšit svou situaci, je třeba začít s pomocí co nejdříve - už v předškolním věku. A to je také cílem předškolního klubu neziskové organizace Člověk v tísni, v němž autorka této práce pracuje.

Obecně prospěšná společnost Člověk v tísni se pomocí lidem v sociálně vyloučeném prostředí začala zabývat v roce 1999. Původně byly služby zaměřeny na dospělé klienty, kterým bylo poskytováno sociální poradenství, ale ukázalo se, že jde jen o "hašení požárů",

které nemůže vyústit v dlouhodobé zlepšení situace. Postupně byl proto snižován věk cílové skupiny, na kterou služby primárně míří a přes poskytování kariérního poradenství dětem na přelomu základní a střední školy se dospělo až k zakládání předškolních klubů - jelikož jak bylo zjištěno a opakovaně ověřeno při poskytování výše uvedených služeb, na základní škole už může být a bývá pozdě, protože nedostatky a znevýhodnění vzniklé před nástupem na základní školu, tj. v předškolním věku, mohou být tak zásadní, že je už v podstatě nemožné je v rámci školní docházky překonat.

V předškolním klubu začala autorka této práce před časem pracovat v podstatě bez zkušeností s prací s dětmi ani s klienty ze sociálně vyloučeného prostředí. Nyní pracuje v předškolním klubu již čtvrtým rokem a stále se učí a s kolegyněmi vymýšlí a hledají nové způsoby, jak co nejefektivněji předávat dětem nové informace a co nejlépe jim usnadnit proces učení. V tomto směru autorku v průběhu studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy výrazně oslovila dramaterapie, nabízející širokou škálu rozmanitých technik a způsobů práce, které lze využít pro rozvoj kognitivních, sociálních i komunikačních dovedností a které jsou vhodné i pro práci s dětmi předškolního věku.


[…]

- RANGLOVÁ, Karolína a kol. 2013. *Předškolní kluby : metodika práce, teorie a praxe* [online]. Člověk v tísni, o.p.s. [cit. 25. 3. 2017]. Dostupné z: <https://www.clovekvtsni.cz/uploads/file/1367230659-P%C5%99ed%C5%A1koln%C3%AD%20kluby%20FINAL.pdf>

SLAVÍK, Jan, 1997. *Od výrazu k dialogu ve výchově: artefietika*. Praha: Karolinum. 199 s. ISBN 80-7184-437-3.

SLAVÍK, Jan, 2009. Umění jako služba výchově, prevenci a expresivní terapii. In: KOMZÁKOVÁ, Martina, SLAVÍK Jan, editoři. *Umění ve službě výchově, prevenci, expresní terapii : Výzkumný záměr : Učitelská profese v měnících se požadavcích na vzdělání*. Praha : Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, s. 13-26. ISBN 978-7290-415-0.

SMÉKAL, Vladimír, ed. 2003. *Podpora optimálního rozvoje osobnosti dětí z prostředí minorit: sociální, pedagogické a psychologické aspekty utváření osobnosti romských dětí a dětí z prostředí jiných minorit*. Brno: Barrister & Principal - studio. 197 s. Psychologie (Barrister & Principal). ISBN 80-85947-82-X.

STRAKOVÁ, Jana, 2002. *Vědomosti a dovednosti pro život: čtenářská, matematická a přírodovědná gramotnost patnáctiletých žáků v zemích OECD*. Praha: Ústav pro informace ve vzdělávání. 111 s. ISBN 80-211-0411-2.

ŠKOVIERA, Albín, 2009. Dieťa, hranie sa, hranie a rola. In: VALENTA, Milan. *Rukovět dramaterapie II*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, s. 61-62. ISBN 978-80-244-2274-9.

ŠPAŇHELOVÁ, Ilona, 2004. *Dítě v předškolním období*. Praha: Mladá fronta. 71 s. Žijeme s dětmi. ISBN 80-204-1187-9.

ŠPAŇHELOVÁ, Ilona, 2009. *Komunikace mezi rodičem a dítětem: styly a techniky komunikace, komunikace rodiče ve vztahu k dítěti, vývojová období dítěte, komunikace v náročných situacích*. Praha: Grada. 104 s. ISBN 978-80-247-2698-4.

ŠULOVÁ, Lenka, 2004. *Raný psychologický vývoj dítěte*. Praha: Karolinum. 247 s. ISBN 80-246-0877-4.

The british association of dramatherapists, 2011. *About Dramatherapy* [online]. [cit. 18. 3. 2017]. Dostupné z: <http://badth.org.uk/>

VÁGNEROVÁ, Marie, 2012. *Vývojová psychologie: dětství a dospívání*. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha: Karolinum. 531 s. ISBN 978-80-246-2153-1.

VÁGNEROVÁ, Marie, 2005. *Školní poradenská psychologie pro pedagogy*. Praha: Karolinum. 430 s. ISBN 80-246-1074-4.

VÁGNEROVÁ, Marie, 2007. *Vývojová psychologie pro obor Speciální pedagogika předškolního věku*. Liberec: Technická univerzita v Liberci. 122 s. ISBN 978-80-7372-213-5.

VALENTA, Milan, REISMAN, Michael, 1999. *Dramaterapie*. Olomouc: Netopejr. 132 s. ISBN 80-86096-27-0.

VALENTA, Milan, 2003. *Dramaterapeutická projektování*. Olomouc: Univerzita Palackého. 91 s. ISBN 80-244-0615-2.

VALENTA, Milan, 2006. Vymezení dramaterapie (teatroterapie) a její postavení v systému. In: VALENTA, Milan a kolektiv. *Rukovět dramaterapie a teatroterapie*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, s. 7-10. ISBN 80-244-1358-2.

VALENTA, Milan, 2011. *Dramaterapie*. 4., aktualiz. a rozš. vyd., V nakl. Grada 2. Praha: Grada. 264 s. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-3851-2.

VALEŠOVÁ MALECOVÁ, Barbara, 2012. *Pomôcka k písaniu záverečných prác*. Praha : Katedra speciální pedagogiky, Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova v Praze.

VALEŠOVÁ MALECOVÁ, Barbara, 2013. *Študijný materiál k predmetu Dramatoterapie I*. Praha : Katedra speciální pedagogiky. Pedagogická fakulta. Univerzita Karlova.

VOPEL, Klaus W. 2009. *Skupinové hry pro život*. Praha: Portál. 133 s. ISBN 978-80-7367-352-9.

VYMĚTAL, Jan, 2007. *Speciální psychoterapie*. 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada. 396 s. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-1315-1.

Zákon 108/2006 Sb. ze dne 14. března 2006, o sociálních službách.

Zákon 561/2004 Sb. ze dne 24. září 2004, o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).

ZÍKOVÁ, Tereza aj. 2011. *Bedekr sociálním znevýhodněním pro učitele mateřské školy*. V Plzni: Západočeská univerzita. 138 s. ISBN 978-80-261-0052-2.