HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

Mgr. Barbara VALEŠOVÁ MALECOVÁ, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Barbora Kolářová

Název bakalářské práce

Využití prvků dramaterapie u dětí předškolního věku ohrožených sociálním vyloučením

Indikátory kvality práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka zpracovala zajímavou a málo probádanou problematiku využití prvků dramaterapie u dětí předškolního věku ohrožených sociálním vyloučením. Teoretická část je vypracovaná na dobré úrovni s využitím přiměřeného množství českých a slovenských zdrojů. Jednotlivé kapitoly jsou logicky koncipované. Za nedostatek považuji absenci jiných zahraničních zdrojů kromě slovenských, kterými by autorka ilustrovala stav zkoumané problematiky v zahraničí. V praktické části autorka navrhla podpůrný program pro konkrétní děti z nízkoprahového předškolního klubu zaměřený na rozvoj komunikačních a sociálních dovedností. Tento program je navržený velice kvalitně. Celým programem doprovází skřítka a jednotlivé setkání pojí téma pohádky o Veliké řepě. V jednotlivých setkáních jsou potom představovány jednotlivé postavy pohádky a k nim tematicky laděné dramaterapeutické aktivity. Myslím, že tento program svým obsahem děti nejen zaujme ale i pomůže splnit stanovené cíle. Práci tedy doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Chystáte se program ověřit v praxi? Změnila byste s odstupem času něco na navrženém programu? Formulujte přínos práce pro obor speciální pedagogika.

Dne: 15.5.2017

Podpis: